
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
 Ufficio V - Ambito Territoriale di Teramo 

 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Largo S. Matteo, 1   64100  –  Teramo  –  PEO: usp.te@istruzione.it;  -  PEC: uspte@postacert.istruzione.it – C.F. 80004250678 

  

Determina N. 9/2024 

 

 

 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORNITURA GAS E SERVIZI CONNESSI PER L’UFFICIO V – AMBITO TERRITORIALE DI TERAMO – U.S.R. PER L’ABRUZZO, MEDIANTE ADESIONE 

ALLA CONVENZIONE STIPULATA TRA CONSIP E AGSM AIM ENERGIA S.p.A.  

Iniziativa “GAS NATURALE –  16” - Lotto 8 Abruzzo e Molise – CIG padre B08F7A5EA3 – CIG derivato  

 

                                                                                
IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss. mm. ii., recante il nuovo "Codice dei contratti pubblici" ed in particolare l’articolo 17, comma 1 del citato decreto 
legislativo, che dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
PREMESSO che il 31 dicembre 2024 scadrà il contratto in essere per la fornitura di gas naturale, stipulato con la società A2A ENERGIA S.P.A. in adesione alla 
Convenzione Consip “Gas naturale ed. 15” - Lotto 8 Abruzzo e Molise; 
CONSIDERATO che l’Ufficio V - Ambito Territoriale di Teramo ha necessità di procedere al rinnovo del servizio di fornitura di gas per garantire l’adeguato riscaldamento 
dei locali ove esercita le sue funzioni pubbliche e di quant’altro necessario per l’esercizio delle sue funzioni pubbliche a decorrere dal 01/01/2025;  
VISTA la LEGGE 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” (GU Serie 
Generale n.303 del 30-12-2023 - Suppl. Ordinario n. 40), ed in particolare l’allegato tecnico TABELLA N. 7 Stato di Previsione del Ministero dell'Istruzione e del Merito; 
CONSIDEATO che la spesa della fornitura derivante dai consumi rilevati, sarà impegnata sui pertinenti capitoli di bilancio della contabilità generale dello Stato a carico 
del Ministero dell’Istruzione - E.F. 2025; 
ATTESO che le Amministrazioni Statali, Centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le Convenzioni-Quadro messe a disposizione da “Consip 
S.p.A.”, ai sensi della legge 488/99, art. 26 comma 1; 
VISTO che risulta attiva una nuova “Convenzione per l’affidamento della fornitura di gas naturale e dei servizi connessi…” (ed. 16) – ID 2731, stipulata tra Consip SPA 
p.i. 05359681003 e AGSM AIM ENERGIA S.p.A., sede legale in Verona, Lungadige Galatarossa 8, iscritta al Registro delle Imprese di Verona C.F. e P. IVA 02968430237, 
per la durata pari a 12 (dodici) mesi decorrenti dalla stipula, come previsto dall’ art. 6, co. 1 della convenzione; 
CONSIDERATO che il Lotto 8 per Abruzzo e Molise della convenzione ha ancora capienza per la stipula di nuovi contratti di fornitura - CIG PADRE B08F7A5EA3; 
CONSIDERATO che, sulla scorta dell’analisi dei consumi di gas naturale presso l’Ufficio V, si prevede un consumo annuo di energia elettrica di 11.000 Smc, per un 
importo stimato di € 9.7000,00 (IVA esclusa) inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 14 del d.lgs. 36/2023; 
ACCERTATO il rispetto delle previsioni relative alla tracciabilità dei pagamenti, ai sensi dell’art. 19 della Legge 136 del 2010, nonché il rispetto delle previsioni sulla 
regolarità contributiva nei confronti di INPS ed INAIL attraverso l’acquisizione del DURC; 
PRESO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara tramite PCP – MEPA/ANAC - CIG derivato 
VISTI gli artt. 3,6,8 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in merito agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 
VISTI gli artt. 20 e 28 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, e gli artt. 23 e 37 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 in materia di obblighi di pubblicità' legale, ai fini 
della trasparenza dei dati, delle informazioni e gli atti posti in essere dalla pubblica Amministrazione relativamente alla stipula dei contratti;  
RICHIAMATO l’art. 15. D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 relativamente alle modalità di individuazione del Responsabile Unico di progetto (RUP) che al comma 2 stabilisce 
che, se non espressamente nominato, l'incarico di RUP è svolto dal responsabile dell'unità organizzativa competente per l'intervento; 

 
 

DETERMINA 
 
 

Dichiarate le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina: 
 

1- Di aderire alla Convenzione "Gas naturale - Ed 16” - stipulata tra CONSIP e AGSM AIM ENERGIA S.p.A - Codice Fiscale e Partita Iva 02968430237 per la fornitura di 
gas naturale e servizi connessi a prezzi variabili mediante emissione di Ordine diretto di Acquisto sul MEPA per il lotto 8 Abruzzo e Molise, secondo le condizioni 
normative ed economiche contenute nella Convenzione, 

2- La fornitura avrà la durata di un anno a decorrere dal 01/01/2025 e fino al 31 dicembre 2025 – CIG derivato  
3- La spesa presunta della fornitura è quantificabile di € 9.700,00 (Iva esclusa), graverà sul cap. 2139 PG 7 EF 2025 del bilancio del M.I.M., 
4- Il pagamento avverrà a seguito di presentazione, tramite lo SDI, della relativa fattura elettronica di conformità, nonché alla Legge 190/2014 - art. 1 - comma 629 - 

relativamente allo "split payment", 
5- per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE; al 

Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti della Pubblica Amministrazione, 
6- Dispone che venga assicurata la pubblicazione del presente atto sul sito Web https://www.csateramo.it nella sezione "Amministrazione trasparente".  

 
 

 
IL DIRIGENTE 

Clara Moschella 

mailto:usp.te@istruzione.it
mailto:uspte@postacert.istruzione.it
https://www.csateramo.it/
MI20107
Font monospazio
 	


MI20107
Font monospazio
  

MI20107
Font monospazio
              B35CFB003B                   

MI20107
Font monospazio




MI20107
Font monospazio
        

MI20107
Font monospazio
                        B35CFB003B                                 

MI20107
Font monospazio
   

MI20107
Font monospazio
            

MI20107
Font monospazio
     B35CFB003B


		2024-10-08T08:26:06+0000
	MOSCHELLA CLARA


		2024-10-09T11:50:05+0200
	protocollo




